
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  117Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 808/2023/GGP/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1171984; RESOLVE: I - Revogar o Art. 43 da PORTARIA Nº 650/2022/GAB/
DPG, de 06/10/2022, publicada no DOE nº 35.145, de 07/10/2022, a contar de 01/09/2023. II - Revogar o Art. 27 da PORTARIA Nº 570/2023/GAB/DPG, de 
20/07/2023, publicada no DOE nº 35.477, de 21/07/2023, a contar de 01/09/2023. III - Designar o Defensor Público DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO 
ELUAN, Id. Funcional nº 57227857/3, para responder pela 1ª Defensoria Pública Criminal de Paragominas, cumulando com a Defensoria Pública de Ulianópolis, 
a contar de 01/09/2023. IV - Designar o Defensor Público RODRIGO SOUZA DA SILVA, Id. Funcional nº 5935437/1, para responder pela 2ª Defensoria Pública 
Cível de Paragominas, cumulando com a Defensoria Pública de Ipixuna do Pará e Defensoria Pública de Mãe do Rio, a contar de 01/09/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 997859
PORTARIA Nº 807/2023/GGP/DPG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, XXI, da Lei Complementar n° 54, de 07 de feve-
reiro de 2006; Considerando a hipótese prevista no art. 2º, inciso II e §2º, da Instrução Normativa Nº 02, de 26 de março de 2018; Considerando que a 
interessada necessita realizar tratamento de saúde, conforme laudo médico acostado aos autos; Considerando, por fim, tudo o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1136518; RESOLVE:
Designar a Defensora Pública ADRIANA MELO DE BARROS, ID Funcional nº 5895966, para atuar junto à 16ª Defensoria Pública Cível da Capital, a contar 
de 18 de outubro de 2023, até ulterior deliberação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 998219
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 812/23/GGP/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/514368 -DPG, de 04/05/2023
RESOLVE: Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio do Defensor Público HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR, Id Funcional 5957717/ 
1, PORTARIA Nº 755/23/GGP/DPG de 28.09.2023, publicada no DOE nº 35.560 de 02/10/2023, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente aos triênios 2014/2017, período de 01/10/2023 a 31/10/2023. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 997886
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 784/2023/GGP/DPG, de 10 de outubro de 2023, publicada no DOE nº 35.575, de 17 de outubro de 2023, referente folgas 
de Defensores Públicos.
ONDE SE LÊ:
Processa Administrativo Eletrônico nº 2022/1129066
LEIA-SE:
Processa Administrativo Eletrônico nº 2023/1129066

Protocolo: 997873
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 305/2023 - DA BELÉM, 16/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/1104157 de 26/09/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos 
servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento 
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ANDRÉ LUIZ GALVÃO IDENTIFICADOR PC/SEMTEPS/DIDEM/ BENEVIDES 0307419

PARTICIPAR DE AÇÃO DE 
CIDADANIA EM CUMPRIMENTO 

DO PPA
03.091.1492.8730

CÁSSIA MAIARA ALVES DE MELO ASS. ADMINISTRATIVO PC/DIDEM 57657319
CÉLIO JÚNIOR DA SILVA GUIMARÃES AUX. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/NUGEN 5900062/ 1

CLEVERSON NONATO BRITO SECRETÁRIO DE DIRETORIA DEF. PÚBLICA/NAECA 5324041/ 3
DIEGO JOSE BARROS TÉC. EM T.I. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/NTI 57201700/ 1

HELIO DA SILVA SANTOS JUNIOR SECRETÁRIO DE NÚCLEO DEF. PÚBLICA/BDIR 5964875/ 1
IGOR ALESSANDRO TEXEIRA PRADO IDENTIFICADOR PREF. MUN. DE MARACANÃ/CASA DO CIDADÃO 99292667

IGOR LUÍS GONÇALVES E SILVA
TÉC. DE DEFENSORIA

DEF. PÚBLICA/SEC.CÍVEL 57234575/ 1
JOSÉ ALCIONE CORDEIRO DE SOUZA DEF. PÚBLICA/NUDECON 57202467/ 2

KARINA MAIA PINTO SECRETÁRIA DE GABNETE DEF. PÚBLICA/ GAB 5958276/ 2
KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM 57173548

LEONARDO AUGUSTO MESQUITA LOPES DIGITADOR PREF. MUN. DE PONTA DE PEDRAS 128985/ 3
LUIZ ODILSON OLEGÁRIO DA LUZ TÉC. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/BDIR 760404/ 1

MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO 
SEGUNDO SECRETÁRIO DE NÚCLEO DEF. PÚBLICA/SEFA 5954466/ 4

MARIA VILMA DE SOUSA ARAÚJO ANALISTA DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/BDIR 5152909/ 1
MARLENE SILVA DE MORAES AGENTE ADMINISTRATIVO PC/DIDEM 70033/ 1
MAURO BARBOSA DE LIMA AUX. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/BDIR 3255158/ 1

MÔNICA DE PAULA LIMA OLIVEIRA PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM 55587139
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS AUXILIAR TÉCNICO

DEF. PÚBLICA/BDIR
28770/ 1

RAIDA RENATA REIS TRINDADE ANALISTA DE DEFENSORIA 57211852/ 1
RENAN LUIS RAMOS COQUEIRO SECRETÁRIO PARLAMENTAR CÂM. MUN. DE BELÉM 5007219

RICARDO DE SOUSA E SILVA MOTORISTA POLICIAL PC/DIDEM 5463610
SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR TÉC. EM T.I. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/NTI 54188857/ 2
SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES AUX. DE DEFENSORIA DEF. PÚBLICA/BDIR 57201786/ 1

SÉRGIO KLEBER DOS SANTOS LAVAREDA PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM 5704324

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANAJÁS, PORTEL E BREVES. 10/10 A 22/10/2023 12,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 997833


